

SPRAWOZDANIA

**V Zjazd Lichenologów Polskich
12—16 września 1988, Gorzów Wlkp.—Pszczew**

W dniach 12—16 września 1988 r. odbył się V Zjazd Lichenologów Polskich zorganizowany przez Pracownię Biologii i Ochrony Przyrody AWF w Gorzowie Wielkopolskim. Jego celem było poznanie flory porostów Pszczewskiego Parku Krajobrazowego oraz wymiana doświadczeń i osiągnięć badawczych uczestników. W spotkaniu wzięło udział 12 lichenologów z różnych ośrodków naukowych Polski oraz dr A. Lackovičová, dr J. Liška, dr I. Pišut z Czechosłowacji i dr M. Giersberg z NRD.

Po otwarciu Zjazdu w siedzibie organizatorów spotkania odbyła się sesja plenarna. Rozpoczęto ją uczczeniem pamięci zmarłego 16 sierpnia 1988 r. wybitnego lichenologa, przewodniczącego Sekcji Lichenologicznej PTB, Profesora Zygmunta Tobolewskiego. Następnie Wojewódzki Konserwator Przyrody inż. F. Śmierchalski i Dyrektor Wydziału Ochrony Środowiska mgr inż. P. Ślepowski przedstawił uczestnikom osiągnięcia i problemy województwa gorzowskiego w zakresie ochrony środowiska, po czym mgr inż. A. Sobolewska i inż. H. Strużczyński przybliżyli zagadnienia dotyczące Pszczewskiego Parku Krajobrazowego oraz omówili wybrane punkty badawcze. Po obiedzie lichenolodzy zostali przewiezieni do Pszczewa, gdzie codziennie po południu odbywała się sesja referatowa. Goście z zagranicy przedstawili problematykę i metodykę swoich badań. W pozostałych wystąpieniach zaprezentowano najnowszy dorobek w zakresie badań florystycznych i lichenoindykacyjnych w kraju. Wygłoszono łącznie 11 referatów.

Badania terenowe prowadzone były przez 3 dni. Lichenolodzy podzieleni na 2—3 osobowe grupy, zaopatrzeni w dokładne mapy byli rozwożeni na ustalone stanowiska badawcze dwoma samochodami. Skoncentrowano się głównie na badaniach florystycznych i zbiorze materiałów zielnikowych. Część zgromadzonego zielnika wzbogaci zbiory Pracowni Biologii i Ochrony Przyrody AWF, a druga ma stanowić zaczątek przyszłego muzeum przyrodniczego Pszczewskiego Parku Krajobrazowego. Już wstępna analiza materiałów wykazała występowanie bogatej, obfitującej w rzadkie gatunki flory porostów. W trakcie badań prowadzono także obserwacje lichenoindykacyjne. Oceniano stan zdrowotności i liczebność porostów będących doskonałym wskaźnikiem czystości powietrza. Ponadto zaproponowano objęcie ochroną kilku obiektów przyrodniczych na badanym obszarze.

Materiały ze Zjazdu zostaną zestawione w opracowaniu monograficznym i wydane nakładem Urzędu Wojewódzkiego i Towarzystwa Wolnej Wszechnicy Polskiej w Gorzowie Wielkopolskim. Będzie ono zawierało pełne teksty referatów, wnioski z dyskusji oraz wyniki badań porostów Pszczewskiego Parku Krajobrazowego.

W trzecim dniu Zjazdu odbyła się wycieczka na teren projektowanego Drawieńskiego Parku Narodowego, wspaniale prowadzona przez Przewodniczącego Wojewódzkiego Komitetu Ochrony Przyrody doc. dr hab. Lucjana Agapowa. Po zapoznaniu się z niepowtarzalnymi walorami przyrodniczymi terenów położonych nad rzekami Drawą i Płoczną uczestnicy Zjazdu podjęli uchwałę o wystosowaniu apelu w sprawie przyspieszenia prac związanych z utworzeniem Drawieńskiego P. N. Jej treść została przekazana

do Ministra Ochrony Środowiska i Zasobów Naturalnych, Wojewódzkich Rad Narodowych w Gorzowie i Pile, wojewodów — gorzowskiego i pilskiego, Państwowej Rady Ochrony Przyrody oraz do redakcji „Przyrody Polskiej”, „Ziemi Gorzowskiej”, „Głosu Szczecińskiego” i „Tygodnika Pilskiego”.

W trakcie obrad podjęto także uchwałę w sprawie zorganizowania spotkania lichenologów Europy Wschodniej i Południowej oraz w sprawie założenia czasopisma lichenologicznego dla lichenologów europejskich Krajów Demokracji Ludowej.

V Zjazd Lichenologów Polskich był bardzo udany. Przyczyniło się do tego wielkie zaangażowanie inicjatora, dr. Ludwika Lipnickiego i współgospodarzy z Pracowni Biologii i Ochrony Przyrody Wydziału Zamiejscowego Wychowania Fizycznego w Gorzowie Wielkopolskim. Doktorowi L. Lipnickiemu zawdzięczamy między innymi przygotowanie bogatych i interesujących materiałów zjazdowych oraz stworzenie miłej atmosfery sprzyjającej wspólnej pracy terenowej i szczerzej wymianie doświadczeń i poglądów.

Zorganizowanie Zjazdu było możliwe dzięki niezwykle dużemu zainteresowaniu, życzliwości i finansowemu wsparciu gorzowskich instytucji: Wydziału Ochrony Środowiska, Gospodarki Wodnej i Geologii Urzędu Wojewódzkiego, Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody, Wydziału Zamiejscowego Wychowania Fizycznego, Klubu Ochrony Przyrody Oddziału Wojewódzkiego Towarzystwa Wolnej Wszechnicy Polskiej.

Zjazdowi towarzyszyło także życzliwe zainteresowanie miejscowej prasy i rozgłośni radiowej. Na każdym kroku odczuwało się wielką troskę mieszkańców i władz województwa o stan środowiska i sprawy ochrony przyrody na ich terenie, i zapewne dlatego lichenologów potraktowano jak oczekiwanych gości mogących przyczynić się do ochrony pięknych okolic województwa gorzowskiego.

Hanna Wójciak